38) f. 1174rv (numerazione errata)
s.d.

Atto mutilo

39) ff. 1173rv e 1176rv
s.d.

Memoriale del sacerdote Domenico Sergi di Castanea diretto a mons. Ignazio d’A-
mico (mutilo).
40) ff. 1177r-1184r

s.d.
Supplica del sacerdote Matteo de Luca a mons. Ignazio d’Amico.

41) ff. 1185r-1188v
s.d.

Nota tergale: «Acta in visitatione ruris Castaneae».
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III

Patti, Arca Magna, Visitatio generalis ecclesiarum et dioecesis Pactensis, t. II, ff. 
1051r-1060v.

29 giugno-1° luglio 1666, ind. IV

Visita pastorale di mons. Ignazio d’Amico, vescovo di Patti, alle chiese del ca-
sale di Castanea, nella qualità di delegato apostolico, e relazione sullo stato delle 
stesse.

Nota tergale: «Visitatio Ecclesiarum Ruris Castaneae tenimenti nobilis Urbis 
Messanae».

+
In Dei nomine. Amen

Ill.mus et R.mus dominus don Ignatius Amicus, Dei et Apostolicae Sedis gratia epi-
scopus Pactensis et in rure Castaneae, tenimenti nobilis urbis Messane, apostolicus 
delegatus, se contulit in predictum rus ad effectum visitandi die 28 iunii 4e Ind. 1666.

Die vero 29 eiusdem qui fuit dies martis et festum Sanctorum Apostolorum Petri, et 
Pauli, predictus Ill.mus et R.mus Dominus, egressus domo ubi hospitatus fuit, pro-
cessionaliter accessit ad matricem ecclesiam preditti ruris sub titulo Sancti Ioannis 
Baptistae una cum r.do s.t.d. don Francisco Pagano cappellano maiore et v(icario) 
f(oraneo) eiusdem ruris, ac etiam cum clero, et capitibus gentium qui gessit curam 
temporalem dicti ruris, et in ea post quam missam celebravit ac sollemni benedi-
ctione per ipsum Pontificem data, indutus pluviali nigro, et mitra simplici processit 
ad absolutionem defunctorum iuxta ritum Pontificalis Romani; qua finita indutus 
pluviali albo et mitra pretiosa accessit ad visitandum SS.m Eucharistiae Sacramen-
tum, quam invenit bene custoditum cum sua clave, et aperto tabernaculo ac estracta 
utraque pixide, facta incensatione, dittaque oratione SS.mi Sacramenti ut moris est, 
accessit ad altare, et visitavit particulas consacratas in prima pixide quae solet deteni 
pro communione infirmorum, ac eam visitavit particulas consacratas in altera pixide 
quae continue manet in tabernaculo praedicti SS.mi Sacramenti, quae quid parti-
culae octavo quoque die id est qualibet feria quinta renovantur, prout interrogatus 
respondit sopradictus de Pagano cappellanus maior. //
Et visis, attenteque consideratis per suspettum Ill(ustrissimu)m Dominum Episcopum 
omnibus quae requiruntur, tam in dicto tabernaculo quam etiam circa custodiam ipsis 
SS.mi Sacramenti devenit ad infrascriptam decreta. Et primo iussit ut operculum pixi-
dis quaedefertur pro communione infirmorum alligatur inseparabiliter cum dicta pixi-
de aliqua fibula argentea sed tamen ut possit aperiri, et claudi inseparabiliter, et hoc pro 
maiori custodia ipsius SS.mi Sacramenti, ut tutius in via deferatur.
Item iussit ut semper teneatur in altera pixide supradicte, hostia magna consecrata, 
ultra particulas consecratas, ut semper inveniatur parata dicta hostia magna conse-
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crata pro expositione SS.mi Sacramenti in aliquo casu urgentis necessitatis et clavis 
tabernaculi predicti semper tenes cappellanum hebdomadarium sub pena suspensio-
nis a divinis.
Deinde pro populi commoditate plurimorum sacro chrismate confirmavit.

De baptisterio
Accessit deinde ad visitandum baptisterium, quod est a latere sinistro portae maioris 
coopertum conopaeo serico rubei coloris, ultra operculum ex tabula corio cooper-
tum, et clave obseratum, quod est supradictum fontem, quo aperto invenit omnia 
bene disposita eo quod aqua baptismalis conservatur bene munda, et aderat sacra 
piscina in altera parte dicti fontis ubi recipitur aqua que defluit ex capite baptizato-
rum, ac etiam inventum fuit cochlear argenteum pro facienda ablutione baptizatorum 
// quibus omnibus attente consideratis solum iussit ut fiant cancelli lignei decenti et 
proportionata altitudine, circum circa ipsum fontem, et claudantur valvae dictorum 
cancellorum serva et clave, ut custodiatur sacrarium quod es prope ipsum fontem.
Item iussit ut clavis fontis baptismalis diu noctuque stet semper et penes cappella-
num hebdomadarium, sub pena suspensionis a divinis.

De sacris oleis
Visitavit deinde olea sacra quae invenit in quodam armariolo a latere cornu evangelii 
altaris SS.mi Sacramenti, quibus visi et attente consideratis ex quo omnia extat bene 
disposita solum iussit ut clavis predicti armarioli stet semper penes cappellanum 
hebdomadarium, sub pena suspensionis a divinis.

De sedibus confessionalibus
Visitavit postea sedes confessionales in dicta ecclesia quas invenit non bene disposi-
tas iuxta Ritualis Romani rubricas. Ideoque iussit ut in unaquaque ex dictis sedibus 
ultra craticulas ligneas addatur lamina perforata intra spatium dierum quindecim, 
alias remaneat inepte, pro audiendis confessionibus mulierum.
Item iussit ut attigatur in unaquaque ex dictis sedibus tam summarium excommunica-
tionum bulle In coena Domini, quam etiam tabella casuum dominationis suae Ill.me 
reservatorum, et a parte exteriori singularum ex dictis sedibus affigatur aliqua imago 
pia pro excitatione poenitentium, et a media parte anteriori claudatur unaquaque ex 
dictis sedibus, ne laici in ea sedeant neve penitentes accedant proprius ad confessa-
rium.

De altaribus
Predictus Ill.mus dominus episcopus accessit ad visitandum // altaria et primo vi-
sitavit altare maius quod est sub tribuna dictae ecclesiae inventus fuit suis propriis 
apertum et cum omnibus requisitis ad celebrationem missarum.
Visitavit deinde altare SS.mi Sacramenti quod est in ala dextera idest cornu evangelii 
predicti altaris maioris et invenit illud tribus mappis coopertum cum altari portatili 
bene composito, et omnibus ad celebrationem necessariis, decenter ornatum.
Sequitur altare SS.mi Crucifixi quod similiter erat bene compositum.
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Et inferius descendendo invenit altare Sanctae Mariae Gratiarum, et post illud altare 
Sancti Michaelis Archangeli, et in fine aleae predictae altare SS.mae Virginis de Epi-
stola ad Messaneses, quae omnia supradicta altaria inventa fuerunt bene composita.
Et procedendo ad alam sinistram predictae ecclesiae invenit primo a latere cornu epi-
stulae altaris maioris altare Sancti Ioannis Baptistae, patroni dictae ecclesiae, quod 
similiter invenit bene compositum et cum omnibus necessariis ad celebrationem; 
deinde sequitur altare SS.mae Virginis sub titulo Conceptionis, et inferius altare San-
cti Ioseph, et inferius altare Sanctae Annae, et infine aleae predictae situm est altare 
Sanctae Barbarae Virginis et Martyris, quae omnia supradicta altaria excepto altare 
Sanctae Barberae inventa fuerunt bene composita et cum omnibus requisitis ad cele-
brationem. Sed quia altare dictae Sanctae Barbarae non erat bene compositum, ideo 
iussit ut decentis componatur, ut concordent ultima primis.
Item iussit ut in altari SS.mi Sacramenti // apponatur baldacchinum super eo, ex 
serico, damasceno albi coloris, et in unoquoque ex supradictis altaribus similiter 
appendantur baldacchinum saltem ex tela pro maiori custodia SS.mi Sacrificii in 
celebratione missarum et fiat gradus pro collocandis candelabris in unoquoque ex 
dictis altaribus ubi tamen non invenitur.
Item iussit cappellano maiori dictae ecclesiae ut doceat de oneribus missarum cele-
brandarum ac etiam delegatis seu beneficiis in dictis altaribus fundatis, et hoc per 
notam distinctam, quam iussit fieri intra spatium duorum diem; et consignare magi-
stro notario nostrae M(agnae) E(piscopalis) C(uriae) cum nota inventariis bonorum 
dictae ecclesiae et sacristiae.

De sacristia
Accessit deinde supradictus Ill.mus Dominus ad sacristiam et visitavit sacram sup-
pellectilem, quam invenit in aliquibus deficientem, et ideo iussit et calices munden-
tur et puliantur per sacristam maiorem saltem bis in anno.
Item iussit ut fiant de novo aliquale palle, et corporalia, ac etiam vela iuxta diversi-
tatem colorum pro dictis calicibus ac etiam […]mantur duo missalia nova, et etiam 
duae albae cum amictis et cingulis pluribus, saltem sex.
Item iussit ut fiat pluviale virdis coloris cum tunicellis eiuasdem coloris.
Quae omnia supradicta decreta iussit fieri intra spatium mensium quatuor excep-
tis laminis perforatis apponendis in sedibus confessionalibus, quam iussit fieri intra 
spatium dierum quindecim prout supradicta est alias multabitur predictus cappella-
nus maior pena pecuniaria et aliis ad arbitrium dicti Ill.mi domini episcopi et fiant 
sumptibus ipsius ecclesiae. //

De ecclesia parochiali sub titulo SS.mae Trinitatis
Die 30 iunii 4e Ind. 1666

Supradictus Ill.mus et R.mus Dominus Episcopus agressus domo in qua hospitatus 
fuit, processionaliter accessit ad ecclesiam parochialem SS.mae Trinitatis in rure 
predicto ubi adest erecta sodalitas laicorum sub invocatione SS.mi Rosarii, et post 
celebrata missa ac facta absolutionem defunctorum iuxta ritum Pontificalis Romani 
accessit ad visitandum SS.mum Eucharistiae Sacramentum, et cum debitis et soli-
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tis ceremoniis, ut dictum est in visitatione maioris ecclesiae, visitavit duas pixides 
argenteas intua auro litas in altera quarum conservantur particulae consecratae tam 
pro communione populi quam etiam pro communione infirmorum, ac etiam visitavit 
alteram pixidem in qua asservatur particulae consecratae pro sacro deposito, quae 
particulae renovantur singula quinta feria cuisque hebdomadae prout interrogatus re-
spondit sacerdos don Ioseph Fassari parochus dictae ecclesiae quibus diligenter visis 
attentes consideratis. Iussit dictus Ill.mus dominus episcopus, ut operculum pixidis 
supradicte quae deferatur pro communione infirmorum alligetur cum ea aliqua fibula 
argentea inseparabiliter, ita tamen ut possit claudi et aperiri inseparabiliter, ut tutius 
deferatur in via, et melius custodiantur in illa particulae consecratae.
Item iussit ut in altera pixide quae perpetuo asservatur in tabernaculo SS.mi Sacra-
menti, semper teneatur cum particulis consecratis hostia magna consecrata ut in-
veniatur parata pro expositione in aliquo casu urgenti; et clavis tabernaculi SS.mi 
Sacramenti predicti // semper teneatur a cappellano hebdomadario, nec alteri com-
mittatur sub pena suspensionis a divinis.
Deinde pro populi commoditate plurimos sacro chrismate confirmavit.

De baptisterio
Accessit preterea supradictus Ill.mus dominus episcopus ad visitandum baptisterium 
quod erat a latere sinistro porte maioris, et invenit illud cum suo conopaeo serico, 
coloris rubei ultra operculum ligneum corio tectum, et teneat clave bene custodita. 
Quo aperto per parochum supradictum visitavit aquam baptismalem in fonte mar-
moreo seu ex lapide porphiritu bene custoditam, et in altera parte dicti fontis adest 
sacra piscina pro recipienda aqua quae decidit ex ablutione baptismatorum cum suo 
cochleari argenteo bene mundo; et solum iussit ut tabula operculi predicti subtus 
vestiatur aliquo panno rubei vel alterius coloris.
Item iussit ut clavis predicti fontis stet semper penes cappellanum hebdomadarium 
sub poena suspensionis a divinis.
Item ut fiant cancelli lignei circum circa ipsa fonte et clave observentur.
Item iussit ut sacrarium quod est prossimum supradicto fonti baptismali claudatur 
tabula quae similiter custodiatur sera et clave, et hoc pro custodia sacrorum cinerum, 
qui illuc prociuntur.

De sacris oleis
Visitavit deinde olea sacra quae invenit in suis vasculis argenteis bene distinctis, 
ultra vasa maiora ex stanno; quae omnia vasa custodiuntur in quorum armariolo a 
latere cornu Evangelii altaris SS.mi Sacramenti; et quia subtus dictum armarium 
invenitur // spatium vacuum. Ideo iussit ut erigatur fabrica usque ad tabulam que est 
subtus dictum armariolum, et hoc pro maiori custodia dictorum sacrorum oleorum, 
et clavis predicti armarioli semper stet penes cappellanum hebdomadarium sub pena 
suspensionis a divinis.
Item iussit ut armariolum predictum intus vestiatur aliquo panno rubei coloris, tam 
maiori decentia quam etiam pro meliori custodia ipsorum sacrorum oleorum.
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De sedibus confessionalibus
Visitavit deinde sedes confessionales in dicta ecclesia, et iussit ut ad singulam crati-
culam ligneam addatur lamina perforata, et attigatur in unaquaque ex dictis sedibus 
summarium excommunicationum bullae In coena Domini, et tabella casuum D(omi-
natio)ni Suae Ill.me reservatorum.
Item affigatur in unaquaue aliqua imago pia pro excitatione poenitentium cum con-
tritione, et claudatur unaquaeque ex dictis sedibus a media parte anteriori.

De altaribus
Accessit pretera ad visitandum altaria, et primo visitavit altare SS.mi Sacramenti quod 
invenit bene compositum, et cum omnibus requisitis ad celebrationem missarum, 
excepto baldacchinio quod deerat, et ideo iussit ut fiat, et appendatur supradicto altari.
Visitavit deinde altare maius quod invenit bene compositum, et ornatum, excepto 
baldacchinio quod similiter iussit fieri et apponi.
Sequitur a latere cornu Evangeli predicti altaris maioris altare sub titulo Omnium 
Sanctorum in quo iussit ut bene componatur altare portatile // et planitie dicti altaris 
aequetur, cum altitudine pallii altaris.
Item ut fiat gradus in dicto altari pro reponendis candelabris.
Sequitur altare sub titulo Sanctae Mariae presentationis et a latere cornu Epistole prae-
dicti altaris SS.mi Sacramenti sequitur altare SS.mi Crucifixi, quae quid altaria iussit 
ut bene componatur idest erigatur altare portatile supra planitiem ad altitudinem unius 
digiti et fiat gradu pro collocandis candelabris in unoquoque ex dictis altaribus, ac 
etiam ut appendatur baldacchinium saltem ex tela in unoquoque ex dictis altaribus.

De sacristia
Accessit ad visitandam sacristiam, et sacram suppellectilem quam invenit bene di-
spositam; et iussit ut fiat inventarium omnium bonorum et iogalium, ac etiam reddi-
tuum et omnium bonorum stabilium dictae ecclesiae.
Item iussit parocho predicto ut doceat de singulis mensibus missarum legatorum seu 
beneficiorum quae sunt in dicta ecclesia; et nota sacramentorum consignetur magi-
stro notario M. E. C. Pactensis ut serventur in archivio dicte M. E. C.
Que omnia supra decreta dictus Ill.mus Dominus Episcopus iussit fieri intra spatium 
mensium quatuor sub penis ad arbitrium dominationis suae reservatis et fiant sump-
tibus ipsius ecclesiae.

De ecclesia Sanctae Catherine V. et M.
Visitans ecclesiam Sancte Cathaerinae V. et M. ruris predicti in qua extat erecta con-
fraternitas laicorum sub titulo eiusdem Sanctae Virginis, cappellanus cuius quidem 
ecclesia est sacerdos don Dominicus de Arena. Invenit altare maius bene composi-
tum, et decenter ornatum // excepto quod deerat baldacchinium quod iussit fieri et 
apponi supradicto altari.
Extant in dicta ecclesia alia tria altaria; altare a parte Evangelii altaris maioris sub ti-
tulo Sanctae Mariae Montis Serrati; alterum vero Sancti Liberalis a parte cornu Epi-
stulae, in quibus quid celebrantur tantum in festo patronorum eorumdem altarium; 
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et ultimum altare in dicta ecclesia est sub titulo Sanctae Mariae avitelli, in quo quid 
altari adest legatum cum onere celebrandi missam singulis sabbatis. Et quoanima su-
pradicto altari est locatum organum ipsius ecclesiae, ideo iussit ut transferatur orga-
num predittum et locetur supra porta maiori dictae ecclesiae intra spatium mensium 
quatuor alias elapso dicto termino et non remoto predicto organo iussit transferatur 
predittum altare in aliud latus dictae ecclesiae non denuntiatur, et tunc missa quae 
celebranda erat in dicto altare celebrabitur in altare maiori.
Item iussit ut exigatur aliud altare in dicta ecclesia pro complendo numero quinque 
altarium, pro consequendis indulgensis stationum bullae SS.mae Cruciatae.
Item iussit ut in sede confessionali quae est in dicta ecclesia alligatur summarium 
excommunicationum bullae In coena Domini, et tabella casuum Dominationi Suae 
Ill.mae reservatorum.
Visitavit deinde sacristiam et sacram suppellectilem et invenit omnia bene. Et quo-
niam invenit in dicta sacristia adesse aliam portam quae non est necessaria imo 
contraformam sacrorum rituum, ideo iussit ut clauditur muro intra spatium mensis 
unius, sub pena excommunicationis latae sententiae ab ipso meo cappellano incur-
renda // in casu contraventionis.

De ecclesia Sanctorum Cosme et Damiani
Visitavit deinde ecclesiam Sanctorum Cosmi et Damiani extra dictum rus, in qua ec-
clesia extat beneficium de iure patronatus unc. 1.18 annualium quod quid beneficium 
vacabat rectore ob devolutionem ex defectu presentationis intra tempus opportu-
num, quod quid benefitium per Dominationem Suam Ill.mam collatum fuit sacerdoti 
u.j.d. don Matheo de Luca. In qua ecclesia dictus beneficialis tenetur celebrare, seu 
celebrari facere missam duas in qualibet hebdomada. Altare predictum Sanctorum 
Cosmi et Damiani erat decenter compositum.
Visitavit postea sacristia dicte ecclesiae et iussit ut fit inventarium omnia bonorum 
cuius nota consignetur mihi notario. Invenit preterea in dicta sacristia adesse ianuam 
per quam intratur ad alias aedes, quam ianuam iussit claudi muro intra spatium men-
sis unius sub pena excommunicationis latae sententiae.
Item iussit claudi muro alia ianuam quae est in dicta ecclesia a latere cornu Epistulae 
altaris maioris eo quod per dictam ianumam intratur in alia aedes collaterales dictae 
ecclesiae quod similiter est contra formam sacrorum rituum.
Item iussit ut ianua predittae ecclesie non aperiatur de mane nisi post ortum solis et 
clauditur post celebrantur in ipsa, sub pena unc. 4 pro singula vice.

De ecclesia Sanctae Mariae Visitationis extra terram
Accessit postea ad visitandum ceteras ecclesias extra rus predictum, et incipiens 
ab ecclesia Sanctae Mariae Visitationis vulgo dicta della Pace. Invenit adesse in ea 
erectam confraternitatem fratruum laicorum sub titulo dictae Sanctissimae Virginis, 
nec non invenit // in ea tria altaria, videlicet: altare maius sub titulo dittae Sanctissi-
mae Virginis et a latere dextro altare Sanctorum Innocentium, a latere vero sinistro 
altare Sanctae Mariae vulgo dell’Indirizzo.
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Iussit ut altare portatile componatur super unoquoque ex dictis altaribus ad altitudi-
nem unius digiti et in altari Sanctorum Innocentium apponatur nova tabella secre-
tarum.
Item iussit ut fiat inventarium bonorum omnium dictae ecclesiae et sacristiae cuius 
exemplar consignetur nostro magistro notario.

De ecclesia Sanctae Mariae detta di Trapani
Visitavit deinde ecclesiam Sanctae Mariae vulgo dittam di Trapani quae similiter est 
extra rus predittum in qua ecclesia adest beneficium ius patronatus laicorum unc. 3 
cuius beneficialis est sacerdos don Petrus Vitali, et ad presens abest et eius loco inte-
rit sacerdos don Ioannes Faudali, tamquam procurator. Ecclesia predicta ut modo est 
inepta ad celebrationem, eo quod in altari omnia desunt usque ad iconem seu ima-
ginem dictae Sanctissimae Virginis titularis. Ideoque iussit ut reparetur de omnibus 
necessariis et interim non celebretur in ea, et reparatio predicta fiat sumptibus ipsis 
beneficialis.
Item iussit ut ianuam dicte ecclesiae semper teneatur clausa dum non reparatur de 
dictis rebus necessariis.

De ecclesia Sanctae Mariae vulgo dell’Oreto
Accessit preterea ad ecclesiam Sanctae Mariae de Loreto cuius cappellanus est sa-
cerdos don Dominicus Pagano aluntur de elemosina predictae ecclesiae unc. 2 quo-
libet anno pro celebratione unius misse in qualibet hebdomoda, nec non et legatum 
celebrandi missas duas in hebdomada quae celebrantur per sacerdotem don Stepha-
num Fazzino, et don Gregorium Camarda.
Iussit ut supradictae unc. duae quae solvuntur cappellano de elemosinis predittae 
ecclesiae expendantur pro reparatione ipsius // ecclesiae et missa quae celebrari solet 
in die dominico ex dictis elemosinis celebretur una ex supradictis legatis, si est opus 
celebrandi in dicta ecclesia in diebus diminicis pro concursu populi, et cappellanus 
maior curam habet de exequtione praedictae.
Item iussit ut ornetur altare et reparetur de rebus necessariis et fiat inventarium om-
nium bonorum dictae ecclesiae et sacristiae cui exemplar consignetur nostro magi-
stro notario.

De ecclesia Sanctissimae Annunciationis in dicto rure
Reversus supradictus Ill.mus dominus Episcopus ad supradictum rus, accessit ad 
visitandam ecclesiam SS.mae Annunciationis quae olim erat de conventu patruum 
Ordinis Eremitarum Sancti Augustini, qui quidem conventus deinde fuit suppressus 
et ad presens est sub cura ordinarii \prout semper extitit etiam tempore patruum 
ipsius Conventi stante quod ecclesia ipsa erat sub iurisdictione ordinarii cum fuerit 
concessa dominis patribus per rectores dictae ecclesiae in qua tunc temporis aderet 
erecta confraternitas sub titulo SS.me Annunciationis potest videre cuiusdam actus 
sub die 24 aprilis primae Ind. 1588 celebrati per acta notarii Petri Rubba messanen-
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sis ad quod relatio debentur absque tamen preiudicio Dominationis Suae Ill.mae ex 
eo quia decretum est ad supradittum attum absque facultate et licentia ordinarii/.
Adsunt in dicta ecclesia plura altaria, et onera missarum de quibus oneribus iussit 
ut fiat nota distincta tam de elemosina quam de die in quo celebrandae sunt missae 
predictae cuius exemplar consignetur nostro magistro notario, ac etiam inventarium 
omnium bonorum, reddituum et iugalium dictae ecclesiae, in qua etiam adest erecta 
Confraternitas fratruum laicorum sub titulo de SS.mae Virginis.

De altaribus
Item, visitans altare maius, invenit in eo omnia bene excepto baldacchinio, quod 
iussit fieri, et apponi supradicto altari. Sequitur altare Nominis Iesu iussit ut fiat 
nova tabella secretarum, et in altari Sancti Pauli quod sequitur non celebretur. In 
altari Sanctae Luciae iussit ut nil celebretur nisi tamen in die festo ipsius tituli altaris, 
dummodo prius bene componatur.
Sequitur altare Sanctae Monicae in quo similiter non celebretur nisi prius bene com-
ponatur.
In altari Sancti Marci Evangelistae adest legatum unius // missae singulo mense, et 
iussit ut bene componatur prius quam in eo celebretur.
Sequitur altare Sancti Antonii de Padova, et altare Sancti Augustini in quo bene com-
posito celebratur prout etiam iussit omnia bene componatur altare Sancti Philippi 
Argirionis prius quam in eo celebretur.
Item in altari Sanctissimae Mariae de Monte Carmelo, Sanctae Agathae et Sancti 
Antonii Abbatis non celebretur nisi prius bene componatur.
In altari Sanctae Mariae de Itria invenit omnia bene.

De sedibus confessionalibus
Visitavit sedibus confessionalibus quae sunt in dicta ecclesia, iussit ut apponatur 
laminae perforatae in unaquaque ex dictis sedibus, necnon et affigatur summarium 
excommunicationum bullae In coena Domini, ac tabella casuum Dominationi Suae 
reservatorum, et a parte exteriori affigatur aliqua imago pia in unaquaque ex dictis 
sedibus.

De ecclesia Sanctae Mariae de providentia et Animarum de Purgatorio
Visitavit deinde ecclesiam sub titulo Sanctae Mariae de providentia, et Animarum 
de Purgatorio quae est in predicto rure, adest in dicta ecclesia beneficium iure patro-
natus unc. 6 annualium et beneficialis dictae ecclesiae est sacerdos don Dominicus 
Santoro qui ad presens est cecus, et surdus nec curam gerit de dicta ecclesia stante 
sua continua infirmitate. Et ideo Dominatio Sua Ill.ma assignavit pro coadiutore 
dicti beneficialis sacerdotem don Stephanum Fazzino qui curam habeat dictae eccle-
siae et reparationis eiusdem; nec non et satisfaciat oneribus missarum iuxta disposi-
tionem fundatoris ipsius beneficii cum salario unc. 3 quae solvantur dicto coadiutori 
de dictis unc. 6 annualibus ipsius beneficialis.
Iussit ut altare dictae ecclesiae bene componatur cum omnibus // necessariis ad ce-
lebrationem.
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Item iussit ut claudatur fabrica, foramen cum craticula quod foramen est a latere dicti 
altaris in pariete.
Item ut dealbetur gradus qui est supra dicto altari pro apponendis candelabris; et fiat 
casula rubei coloris cum stola et manipulo.

De ecclesia Sanctae Mariae Tindaridis
Visitavit ecclesiam Sanctae Mariae Tindaridis extra terram, et invenit in ea omnia bone 
inventur, adest in dicta ecclesia legatum unc. 2 annualium cum onere celebrandi mis-
sam in quolibet die sabbati, que celebratur per sacerdotem don Stephanum Fazzino.
Iussit ut fiat inventarium omnium bonorum dictae ecclesiae ac etiam iugalium, alta-
ris et sacristiae cuius exemplar consignetur magistro notario ut stet penes acta.

De ecclesia Sancti Rocchi
Accessit preterea ad visitandum ecclesiam Sancti Rocchi in qua extat erecta Con-
fraternitas laicorum sub titulo ipsius Sancti Rocchi et visitavit altare preditti sancti, 
et iussit ut in eo bene componatur planities dicti altaris, et altare portatile emineat 
supra dictam planitiem ad altitudinem unius digiti, et supradicto altari apponatur 
baldacchinium saltem ex tela.
Visitavit altare sub titulo Iesu et Mariae in quo extat erecta omnibus pro celebratione 
missarum.
Visitavit altare sub titulo Sancti Ioannis Baptistae Christum baptizantis in quo ce-
lebratur tantum in die festo tituli ipsius altaris, et missas quatuor celebrantur anno 
quolibet.
Visitavit sedem confessionalem in qua iussit ut apponatur lamina perforata, et affi-
getur summarium excommunicationum bullae In coena Domini, et tabella casuum 
Dominationi Suae Ill.mae reservatorum. //
Visitavit sacristiam et iogalia ipsius, iussit ut mundetur et poliatur calix argenteus 
et fiat inventarium omnium reddituum bonorum, stabilium et mobilium, et iugalium 
ipsius ecclesiae cuius exemplar consignetur nostro magistro notario.

De ecclesia Sanctae Mariae de Succurso
Visitavit ecclesia sub titulo Sanctae Mariae dictae dello Succurso in rure praedicto 
in qua extat Confraternitas laicorum; extat in dicta ecclesia etiam beneficium de iure 
patronatus ut asseritur unc. 12 annualium quos est fundatum in altari dictae Sanctae 
Mariae de succurso quod altare est a latere corum Epistulae altaris maioris cum one-
re celebrandi missas quatuor in quolibet hebdomada. Beneficialis ipsius altaris abest 
a dicto rure, qui est sac. don Michael Vitali. Ideoque iussit sacerdoti don Hieronimo 
Faudali cappellano ipsius ecclesiae ut conficiat inventarium bonorum, reddituum et 
iugalium dictae ecclesiae ac etiam ostendere onera missarum et exemplar predicti 
inventarii consignetur magistro notario.
Visitavit altare maius sub titulo Spiritus Sancti et iussit ut bene componatur altare 
portatile supra planitiem ipsius altaris, ac etiam opponatur baldacchinum super eo.
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Sequitur a latere dicti altaris maioris aliud altare cum imagine marmorea Sanctae 
Mariae vulgo dicte di Pedigrotta in quorum celebratur nisi tantum in die festo ipsius 
altaris et iussit ut bene componatur dictum altare quocies in eo celebrandum erit.
Sequitur altare Sanctorum Simonis et Iude in quo similiter non celebrantur nisi ta-
men in die festo dictorum apostolorum.
Et tandem visitavit altare sub titulo Sancti Placidi in quo similiter non celebratur nisi 
in die festo ipsius.
Postremo accessit ad sacristiam eamque visitavit // et iussit ut renovetur missale 
addito de novo alio canone, derupto eo quod erat lacerum quod fiat intra spatium 
quindecim diem sub pena excommunicationis.
Item iussit ut in sede confessionali quae est in dicta ecclesia apponatur lamina per-
forata, affigatur summarium excommunicationum bullae In coena Domini, et tabella 
casuum Dominationis Suae Ill.mae reservartarum.

De ecclesia Sancti Nicolai in Conventu Patrum Minimorum 
vulgo di S. Francesco di Paula

Die primo iulii 4e Ind. 1666.
Accessit predicta Ill.mus Dominus Episcopus ad visitandum ecclesia sub titulo Sancti 
Nicolai predicti ruris quae ad presens est collaterali \et communis/ Conventui Sancti 
Francisci de Paula. In ecclesia predicta adest erecta Confraternitas fratrum laicorum 
sub titulo Sancti Nicolai, et per rectores ipsius ecclesiae olim concessa fuit provinciali 
et patribus Ordinis Minimorum praeditti Sancti Francisci de Paula sub diversis capitulis 
et condicionibus in quod actu contentis, quiquid actus fuit stipulatus per acta notarii 
Gregorii de Summa messanensis sub die 25 octobris 8e Ind. 1579 quiquidem actus fuit 
stipulatus absque consensu Ill.mi Ordinarii loci et ad quem nullo preiudicio generato 
circa iura ipsius ordinarii vel alio habeatur; et inter alia capitula extat infrascrittum, 
videlicet: «Item li ditti confrati restano in loro dominio di tutta et integra la ecclesia di 
Santo Nicolao, et sua sacristia, et che li ditti confrati non possano esseri cacciati, ne mo-
lestati, ne impediti ullo umquod futuro tempore, et che possano diri loro offitii in ditta 
chiesa, si come e costume dellu locu», et deveniendo ad visitationem ipsius ecclesiae, 
vocato Patre Seraphino a Messana correttore dicti conventus ac etiam cum presentia 
aliarum Patruum, nec non // et in presentia Philippi Arrigo, altero ex Rectoribus dictae 
Confraternitatis, presente et consentiente supradicto Patre Seraphino, accessit ad visi-
tandum altare maius sub titulo Sancti Nicolai, et invenit in eo omnia bene composita.
Visitavit postea altare Sanctae Mariae de Monte Carmelo a latere cornu Evangelii 
altaris maioris, iussit ut in eo componatur altare portatile supra planitiem ipsius ad 
altitudinem unius digiti.
Sequitur altare Sanctae Mariae de Scala in quorum celebrantur nisi tantum in die 
festo eiusdem Sanctae Mariae et altare Sanctae Mariae Montis Sancti in quo etiam 
non celebratur.
Et in fine predicti lateris adest altare Sanctissimi Crucifixi in quo adest legatum cum 
onere celebrandi tres missas in hebdomada, videlicet: feria secunda, tertia et sexta, 
prout interrogatus respondit dicto Pater corrector ipsius conventus, legatum predicta 
instituta fuit per quondam Ioannes Baptista Sergi.
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A latere vero cornu Epistule altaris maioris sequitur cappella cum altari Sancti Fran-
cisci de Paula in quo altari invenit omnia bene composita.
Sequitur altare Sancti Silvestri, in quo celebratur tantum in eius die festo.
Post dictum altare sequitur aliud altare sub titulo Sancti Aloi in quo iussit ut fiat gra-
dus et apponantur supra dicto altari pro collocandis candelabris.
Et tandem visitavit altare sub titulo Sanctissimi Rosarii in quo non celebratur.

De sedibus confessionalibus
Accessit ad visitandum sedes confessionales in dicta ecclesia et iussit ut affigatur 
in unaquaque ex dictis sedibus summarium excommunicationuum bulle In coena 
Domini, et tabella casuum Dominationis Suae Ill.mae reservatur. //

De sacristia
Accessit postremo ad visitandum sacristiam dictae ecclesiae et conventus supradit-
tarum Patruum et iussit preditto Patri Correttori ut ostendat inventarium bonorum 
omnium reddituum et iogalium ipsius ecclesiae er sacristiae dictorum Confratruum 
laicorum sub titulo Sancti Nicolai cuius exemplar consignare teneatur magistro no-
tario M. C. E. Dominationis Suae Ill.mae.
Quae omnia supraditta decreta respective facta in visitatione omnium et singularum 
ecclesiarum supradicti ruris exequi mandentur infra spatium ut supra respective as-
signatum et in reliquis ubi non est facta assignatio termini fiant intra spatium men-
sium duorum sub penis expressatis, et aliis ad arbitrium Dominationis Suae Ill.mae 
reservatis et exceptione predittorum curabit vicarius foraneus dicti ruris, sub poenis 
dicto Ill.mo Domino bene visis, et fiant sumptibus ecclesiarum respettive ut supra 
nominandarum.
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IV

Ivi, ff. 1061r-1064v
8 agosto 1666, ind. IV

Relazione di don Francesco Pagano, s.t.d., cappellano maggiore e vicario fora-
neo del casale di Castanea, delegato dal vescovo di Patti a compiere la visita delle 
chiese ‘extra rure’, in forza delle lettere di delega date a Catania il 18 luglio 1666, 
ind. IV.

Nota tergale: «Ordinatione pro ecclesiis ruris Castaneae tenimenti nobilis et 
exemplaris urbis Messanae».

R.dus S.T.D. Don Franciscus Pagano cappellanus maior et vicarius foraneus huius 
ruris Castaneae tenimenti nobilis et exemplaris urbis Messanae atque Ill.mi et R.mi 
Domini mei Don Ignatii d’Amico episcopi Pactensis et in hoc predicto rure Casta-
neae in spritualibus apostolici delegati visitator ecclesiarum extra rure, vigore lite-
rarum delegatarum datarum in civitate Catanae die 18 mensis Iulii 4e Ind.nis 1666 
et exequtarum in ho(c) predicto rure Castaneae die primi mensis augusti 4e Ind.nis 
1666, et primo loco visitavit ecclesiam Sanctae Rosaleae huius ruris Castaneae sub 
die 3° mensis augusti 4e Ind.nis 1666 que est ius patronatus et beneficialis est s.c.d. 
don Ioseph Costa ad onus celebrandi missas duas in quolibet hedommoda ex quo 
solvuntur unc. 5 anno quolibet cui mandavit pro ut infra etc.
In primis quod altare portatile erigetur super planitiem eiusdem altaris ad altitudi-
nem unius digiti.
Item quod fiat gradus super altare et bene ponetur pro collocandis candelabris.
Item quod apponatur tabella secretorum.
Item quod apponatur tabella preparationis ad missam.
Item quod in medio amitti fiat crux.
Item quod fiat inventarium et presentetur infra terminum dierum duorum magistro 
notario et de omnibus iocalibus et reditibus dictae ecclesiae pertinentibus.
Item quod non aperitur ianua nisi post ortum solis et post celebrationem misse clauditur.

Eodem die
Visitavit ecclesiam Sancti Dominici huius predicti ruris que // est ius patronatus et 
beneficialis est s.c.d. don Ioseph Costa habet onus celebrandi missas in quolibet die 
festivo ex quo solvuntur unc. 6 quolibet anno cui mandavit que fiat inventarium de 
iocalibus ecclesiae et de omnibus redditibus et […]tur magistro notario infra spatium 
dierum duarum.
Item mandavit quod fiat gradus supra altare ut ponantur candelabra.
Item quod planities altaris decenter ornetur et ponitur altare portatile in medio et 
erigetur super pla(ni)tiem altaris ad altitudinem unius digiti.
Item quod ponitur crux in medio altaris cum imagine SS.mi Crucifixi.
Item quod ponitur tabella secretarum.
Item quod fit pavimentum et bene accomodetur de redditibus spatium beneficialis.
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Item quod clauditur ianua ut semper debebitur claudire post celebrationem misse et 
non aperiatur nisi post ortum solis.

Eodem die
Visitavit ecclesia Sancti Sabbe huius predicti ruris Castaneae que est ius patronatus 
et beneficialis est s.t.d. don Dominicus Santoro curam habet s.t.d. don Stefanus Rus-
so sine onere missarum.
Mandavit quod planities altaris dilatetur et bene accomodetur et ponitur altare porta-
tile in medio et erigetur super planitiem eiusdem altaris ad altitudinem unius digiti.
Item quod ponitur crux cum imagine SS.mi Crucifixi super tabellam secretarum. //
Item quod ponitur pariter tabella secretorum.
Item quod ponitur tabella preparationis ad missam.
Item quod accomodetur pavimentum.
Item quod accomodentur candelabra.
Item corroboretur ianua.
Item cooperitur edes a latere dictae ecclesiae.
Item quod fiat inventarium omnium bonorum dictae ecclesiae et sacristiae cuius 
exemplar consignetur magistro notario infra spatium diem duarum.

Eodem die
Visitavit ecclesiam Sanctae Mariae de bosco ruris predicti Castaneae que est ius 
patronatus et beneficialis est cl(ericus) don Ioannes Cuniglio messanensis istitutus a 
r.mo V(icarius) G(eneralis) R.di Priorati Messane religionis ordinis hierosolimitani 
curam gerit s.c.d. don Ioseph Costa.
Mandavit quod ponitur in cruce imago SS.mi Crucifixi et decenter ornetur.
Item in altare portatile bene anetur et erigitur super planitiem eiusdem altaris ad 
altitudinem unius digiti.
Item in altare Sancti Ioseph non celebretur nisi prius innovetur et bene reparetur.
Et fiat gradus supra altare ut accomodentur candelabra.
Item quod apponitur tabella secretarum in altare Sancti Ioseph.
Item quod in dicto altare Sancti Ioseph ponitur crux cum imagine SS.mi Crucifixi.
Item quod fiat inventarium de omnibus dotibus et reditibus dictae ecclesiae infra 
spatium dierum duarum presente modo magistro notario. //

Die eodem
Visitavit ecclesiam Sanctorum Apostolorum Philippi et Iacobi dicti ruris Castaneae 
que rettore caret et curam habuerunt patres fratres conventus Ordinis Sancti Augu-
stini huius ruris qui ad presens dictos conventus reperitur oppressus, caret etiam 
omnibus iocalibus ecclesiae pertinentibus ad celebrationem misse et comparuit fr. 
Ioannes huius ruris custos dicti conventus dixit nichil haberet et curam gesserunt 
dicti patres Ordinis predicti mandavit ut non celebretur in predicta ecclesia nisi prius 
compareant habentes ius et causam coram Ill.ma et R.ma Dominatione Sua sopra 
spatium diem quindecim et de omnibus ad predictam ecclesiam spettantibus certio-
rem faciant ad effectum ut designetur persona que curam teneat de preditta ecclesia 
de omnibus decenter ornetur et accommodetur.
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Eodem die
Visitavit ecclesia Sancte Mariae pietatis ut dicitur Visitò huius ruris Castaneae que 
est ius patronatus et beneficialis est don Michael Vitale ex quo solvuntur unc. 2 anno 
quolibet sine onere missarum, mandavit quod ponitur altare portatile et erigatur su-
per planitiem eiusdem altaris ad altitudinem unius digiti.
Item quod ponitur umbraculum albi coloris et decenter motur
Item quod ponitur in sacristia tabella preparationis ad missam.
Item detulitur mobile de sacristia et non punantur nisi illa bona dictae ecclesiae 
servientia.
Item quod infra spatium dierum duorum ostendatur actus fundationis et dotationis 
ecclesie predictae. //

Die 8 eiusdem mensis agusti 1666
Visitavit ecclesia Sanctae Mariae Conceptionis ut dicitur la Portella dicti ruris Casta-
neae curam gerunt r.di sacerdotes don Michael Vitale et don Franciscus Calapai que 
habet onus celebrandi missam in edommada ex que solvuntur unc. 5 anno quolibet.
Mandavit quod altare portatile bene accomodetur et erigetur super planitiem eiu-
sdem altaris ad altitudinem unius digiti.
Item quod fiant candelabra ut ponantur super altare.
Item quod planitiem altaris dilatetur et decentur ornetur.
Item quod umbraculum lingnei bene ornetur.
Item quod ponitur tabella preparationis ad missam.
Item quod accomodetur pradella et deornetur.
Item quod imponitur pavimentum.
Item quod clauditur ianua et non aperitur nisi post ortum solis ad celebrandam mis-
sam et postea clauditur.
Item quod fiant inventarium de omnibus iocalibus et redditibus ecclesiae infra spa-
tium dierum duarum et presente magistro notario.
Item quod in medio amitti fiant cruce.

Eodem die
Visitavit ecclesia Sancte Marie alborum ut dicitur le Bianche huius predicti ruris 
Castaneae, que est ius patronatus et beneficiali est don Petrus Thomasello ruris Sali-
cis tenimenti Messanae, caret icone seu imagine titulare et omnibus iocalibus dictae 
ecclesiae pertinentibus mandavit quod claudatur et non celebretur usque qui // non 
compareant habentes ius et causam coram Ill.ma et R.ma Dominatione Sua de omni-
bus ad predictam ecclesiam spectantibus cerciorem faciunt ad effectum ut designetur 
persona que curam teneat de dicta ecclesia ut de omnibus decenter accomodetur per 
spatium diem quindecim etc.